
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343  9Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 160777

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 057 DE 22 DE MARÇO  DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações:
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, 
matrícula nº. 57207751, ocupante do cargo de Técnica de 
Administração e Finanças - Administradora, para responder pela 
Secretaria de Registro e Controle Acadêmico – SRCA desta EGPA, 
durante o impedimento da titular VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA 
CUNHA, matrícula nº 51472417 em virtude de concessão de 
férias, no período de 10/04/2017 a 09/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 160821
PORTARIA Nº. 054 DE 22 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA ÂNGELA ROCHA CARDOSO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54180126, ocupante do cargo de 
Técnico do Registro Mercantil, para responder pelo Núcleo de 
Controle Interno - NCI desta EGPA, durante o impedimento do 
titular IRAN AMARAL DE ALMEIDA, matrícula nº. 809, em virtude 
de Licença Prêmio, no período de 27/03/2017 a 25/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 160737

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 063 DE 28 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLÁUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, ocupante do cargo de 
Secretário de Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 002/2017, fi rmado pela Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará com a empresa PARÁ SEGURANÇA 
LTDA: CNPJ: 04.133.174/0001-11 , que tem por objetivo 
contratação de empresa especializada em serviços de Vigilância 
e Segurança Patrimonial Armada, desta Autarquia.
Art. 2º - Designar o servidor MARCELO OTAVIANO BARBOSA 
E SILVA, matrícula nº 57195903, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 160865
PORTARIA Nº. 055 DE 22 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações:
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA GUSMÃO BRITO, matrícula nº. 
5888196, ocupante do cargo de Secretária de Coordenação, para 
responder pela Coordenação de Suporte Operacional - CSOP 

desta EGPA, durante o impedimento do titular CLAUDIO MÁRCIO 
ALVES VIEIRA, matrícula nº 546685 em virtude de concessão de 
férias, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 160817

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 155338 – Data: 
15/03/2017
Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2017
Contratada: KAPA CAITAL LTDA - ME.
Onde se lê: Valor Total: R$ 346.831,80 (trezentos e quarenta e 
seis mil oitocentos e trinta e um reais e oitenta centavos).
Leia-se: Valor Total: R$ 173.415,90 (cento e setenta e três mil 
quatrocentos e quinze reais e noventa centavos).
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 160679

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
006/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA com objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura 
Municipal de São Sebastião da Boa Vista e do Poder Executivo do 
Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e José Hilton Pinheiro de Lima – Prefeito 
Municipal de São Sebastião da Boa Vista Acará/PA.

Protocolo: 160727

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 060 DE 28 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 08/2017 – NPVS/GAB, de 
22/03/2017, nos autos do processo nº. 121783/2017.
RESOLVE:
CONCEDER: 06 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor NILO 
NUNES PEREIRA NETO, matrícula nº 5910216 CPF: 015.974.086-
03, Objetivo:  Reunião com os Prefeitos e Secretários  de Cultura 
para fechamentos de demandas com as Prefeituras no que se 
refere as futuras ações voltadas a valorização do Servidor Público  
nos  Municípios: Conceição do Araguaia, Redenção e Santana do 
Araguaia/PA., no período de 04/04/2017 a 10 /04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 160778
PORTARIA Nº. 061 DE 28 DE MARÇO DE 2017.          
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
 CONSIDERANDO o memorando nº. 120/2017 – NCR/GAB de 
23/03/2017, nos autos do Processo nº. 2017/124401.
 RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao colaborador eventual, 
VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS, CPF: 489.483.142-20. 
Com o objetivo de desenvolver ações de capacitação inerentes 
ao Programa Nacional de Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS  
na regional Belém, nos municípios de Abaetetuba, Baião, 
Barcarena, Cametá, Igarapé-Miri, Limoeiro do Ajurú, Mocajuba, 
Moju e Oeiras do Pará, para apresentação da fase programa 
2017, cursos e demandas municipais, logística  de espaço físico, 
laboratório de internet, alimentação, provedor de internet, 
documentação e cadastro de servidores, produção de certifi cação, 
a ser realizado no período de 03/04/2017 a 13/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 160843

Contrato: 117
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: QUEIROZ & CIA LTDA-EPP- POLICLÍNICA DR. LAURO 
MAGALHAES,
CNPJ nº. 05.032.420/0001-73
Endereço: AV. Senador Lemos, nº.677, bairro Umarizal- BELÉM/
PA, CEP:66.050-000,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 160885

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRORROGAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/87611
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 004/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município BELÉM.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: Fica prorrogada o prazo para entrega da documentação 
ate 07/04/2017.
Local: Agência do IASEP no município de BELÉM, localizado na 
Av. Gentil Bittencourt nº.2175- 1º andar -Bairro: São Braz, no 
horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 160902

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059 DE 28 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/114145, de 17/03/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, no dia 07 e 13/04/2017, a fi m de 
transportar servidores, que realizarão atendimento no polo 
IGEPREV – Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) 
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 160780
PORTARIA Nº 058 DE 28 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/114145, de 17/03/2017;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira da Silva 54197169/2
Assistente 

Administrativo / 
Subgerente

07/04 e 
28/04/2017

02  (duas) meias 
diárias

Nadla Socorro de Souza 
Daibes 5834120/3 Assistente Social 13/04 e 

20/04/2017
02  (duas) meias 

diárias


